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1. Historiikin kokoaminen
Päätöksen Historiikin kokoamisesta teki Nikinmäen Omakotiyhdistyksen
johtokunta elokuussa 1995. Historiikin tekemiseen muodostettiin
toimituskunta, jossaolivat Markku Järvinen,SimoErvasti,Matti Hiittu, Erkki
Hintikainenja EnsioLaaksonen. Päävastuulliseksisisällönsuhteentuli Markku
Järvinenja valokuvienja julkaisuasunsuhteenSimoErvasti.
Historiikin aikaperspektiivion noin 1900 - 1970. Joissainkohdin tietoja on
saatu jo 1700- ja 1800-lukujen puolelta. Jokaisenaihepiirin sisälläpyritään
käsittelemäänaiheaikajärjestyksessä.

Historiikin viimeistelykokous kesäkuussa 1997. Olavi Järvinen, Annikki Peltola, 
Markku Järvinen, Ahti Honkanen, Veikko Peltola, Kaija Salokannel, Anja Valli, Aune  
Kansanen sekä kameran takana Simo Ervasti. 



Historiikin teossa ovat avustaneet useat pitkään Nikinmäessä asuneet
henkilöt. Varsinaisiahaastattelujaon käytyallamainittujenhenkilöidenkanssa
vuoden1997alkupuolenaikana. Useimmathaastatteluton taltioitu.

nimi tullut      nimi                                            tullut                         
Nissbackaan Nissbackaan

Gösta Backman 1922
Mirjam Backman 1950
Inkeri Blomqvist 1921
Tuulikki Elo 1942
Ahti Honkanen 1912
Helli ja Veli Ijäs 1955/1935
Aili ja Juho Janatuinen 1964
Olavi Järvinen 1945
Aune Kansanen 1920
Aune Lahtinen 1947
Stig ja Ingvar Palmen 1950

Martti Peltola 1934
Annikki ja Veikko Peltola1925/1933
Kalle Pursiainen 1950
Kerttu ja Erkki Roisko 1942
Kaija Salokannel 1946
Birger Selen 1927
Karl Siren                               1926
Leila ja Raimo Sohkanen1947 /1946
Tuomas Tahvola 1964
Silja ja Erkki Tuomi 1936
Anja Valli 1955



Edellämainituille henkilöille suuren suuret kiitokset. Ilman heitä koko
historiikista ei olisi tullut mitään. HaastattelujenlisäksiAhti Honkaselta
on saatu kirjallista aineistoa ja kuvamateriaaliaon saatu useammilta
henkilöiltä.

Kiitokset myös Vantaan kaupunginmuseolle ja Elokuva-arkistolle.

Historiikki julkistettiin NikinmäenOmakotiyhdistyksen20-vuotisjuhlassa
14.9.1997Jokivarrenkoululla. Historiikistaotettiin 750kappaleenpainos,
josta muutamia kappaleitalahjoitettiin ja valtaosamyytiin ovelta ovelle
menetelmällä. Painosmyytiin loppuun.

Historiikin täydentäminen 2011
Nikinmäen asukaslukuon lähes tulkoon kaksinkertaistunutsiitä kun
historiikki tehtiin. Historiikin painolevyteivät ole tallessa. Historiikki on
ollut loppuunmyytynäjo lähes 15 vuotta. Markku Järvisenaloitteesta
Nikinmäen Omakotiyhdistyksenhallitus teki keväällä 2011 päätöksen,
että MarkkuJärvinentäydentäähistoriikin niiltä osinkun uutta tietoa on
saatu.



Historiikki julkaistaan Nikon Internet-sivuilla vuoden 2012 alkupuoliskon 
aikana muutamassa erässä. Julkaisusta vastaa Eero Niemelä. 

Näin mahdollistetaan jokaiselle nikinmäkeläiselle oman kylän historiikkiin 
tutustuminen. Historiikkia on täydennetty monissa eri kohdissa.

Tärkeimpänä mainittakoon Nissbackan talo ja Nissbackan kylän
alkuvaiheet, joihin lisätietoa toi Taisto Saarentauksenhaastattelu
13.2.1999ja häneltäsaatukirjallinenaineisto. Saarentauson Keravaltaja
on kirjoittanut useita Keravaan liittyviä kirjoja. Yksi kirjoista on
Isostajaosta Koffiin, jossa kerrotaan keravalaisten kiinteistöjen
muotoutuminenkahdenvuosisadankuluessa. Lisäksion tehty muutamia
täydentäviähaastatteluja.

Mainittakoon vielä että tämän historiikin uuden version julkaisun
aikoihin,helmikuussa2012(23.2.2012) historiikin tärkein tietolähde,Ahti
Honkanen,täyttää100vuotta.







Isonjaon aikaiset (v.1779-1780) 
Tuusulan pitäjän Keravan kylät. 



Täckermanin talon 
Keravalle jäänyt osa

Täckermanin talo

Hakalan talon 
metsäpalsta

Nissilän talon 
metsäpalsta

Nissbackan talo

Nissbackan pientalotaajama 
syntyi 1900-luvun ensi 
kymmenillä kahden tilan, 
Täckermanin ja Nissbackan, 
alueille. Vuodesta 1954 alkaen 
nämä alueet ovat kuuluneet 
ensin Helsingin maalaiskuntaan, 
sitten Vantaan kauppalaan ja 
nykyisin Vantaan kaupunkiin.  
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2. Kylämme ςNikinmäki (Nissbacka = Nikinmäki) 
Kylämme kuuluminen eri kuntiin

Ali-Keravan ja Yli-Keravankylät mainitaan asiakirjoissajo 1500-luvulta
lähtien. Nissbackakuuluu Ali-Keravankylään. Kylät kuuluivat Sipooseen
1400- ja 1500-luvuilla. Ne liitettiin Tuusulanpitäjään1643. Isojako(1779-
1780) kirjasi ensimmäisenkerran kylärajat ja kulmapisteet varustettiin
kivipyykeillä. Ali-Keravan kylään kirjattiin tuolloin mukaan kuuluviksi
eteläisimpänäMyraksentalo ja läntisimpänäSvartbölentalo. 1800-luvun
puolivälissätehtiin Tuusulanja Sipoon välillä aluesiirtoja. Myraksen ja
Svartbölentalot liitettiin Sipooseen.

Helsinki-Hämeenlinna rautatien rakentaminen 1860-luvulla sai aikaan
Keravantaajamankehittymisen. Sinnemuodostuivatomat palvelut, joita
käytettiin laajemminkin kuin vain keravalaisten toimesta. 1.1.1924
Tuusulanpitäjän Yli- Keravanja Ali- Keravankylistämuodostettiin Keravan
kauppala. Korsonasemanseutukasvoi myös junaradanansiosta. Korson
ongelmaoli, että se jakautui hankalastikolmen kunnankesken; Keravan,
Tuusulanja Helsinginmaalaiskunnan.



Korson alueen kehittämiseen ei löytynyt rahaa keneltäkään. Useiden
selvitystenja kirjelmien jälkeen vuonna 1953 valtioneuvostoteki päätöksen,
että vuoden1954alustaKeravankauppalaankuuluneetKorsonja Nissbackan
alueet sekäTuusulankuntaan kuuluneet Vierumäenja Fallbackan(Vallinoja)
alueetsiirretäänkuuluviksiHelsinginmaalaiskuntaan.

Nissbackansyntyynvaikuttaviaasioitaon useita. On useitakeravalaisiataloja
joilla on ollut maita Nissbackassa. Oli Isojako,joka kirjasi maat ja oli Uusjako,
jokakokositalojenhajallaanoleviamaapalasiasuuremmiksikokonaisuuksiksija
oli leskirouvaBackman,jokaosaltaankokosiNissbackaamme.

Nissilän talo
Erittäin vahvasti Nissbackansyntyyn on vaikuttanut Nissilän talo, joka on
kuulunut Ali- Keravankylään. Ensimmäisetmaakirjat tuntevat Nissiläntalon
1500-luvun puolivälissä. Talontalouskeskusoli Keravalla. Isojaossatalon maat
jäivät hankalastimoniin palasiin. Vuonna1788eli hetimmiten isojaonjälkeen
talo jakaantuikahtiaveljestenkesken.



Tuomas Samulinpoika Nissilä piti päätalon eli Nissilän. Velipoika Erkki
Samulinpoika ryhtyi isännöimään toista puolikasta, jota alettiin nimittää
Nissbackaksi. Erkilletehtiin talo vieläKeravalle. Reilut100vuotta myöhemmin,
uusjaossa,maatryhmiteltiin suuremmiksikokonaisuuksiksi.

TällöinNissiläjäi Ali-Keravanpohjoisosaanja siihenkuului lisäksimetsäpalsta
Ali-Keravaneteläosasta(tämäon osanykyistäEtelä-Nikinmäkeä). Nissiläntalon
isännyyspysyisuvussa. Nissbackantalon maatolivat kokonaanNissbackassaja
myös talon talouskeskusmäärättiin siirtyväksi Nissbackaaneli 8 kilometriä
Keravalta etelään, ns. Jokivarteen. (Tästä syntyy jatkossa valtaosa Etelä-
Nikinmäkeä). Nissbackantalo myytiin 1800-luvullamoneenkertaanja silläoli
lukuisialyhytaikaisiaomistajia. Vuonna1890talon osti espoolainenleskirouva
EdaElisabethBackman.

Täckermanin talo
Täckermanintalo oli niin ikään Ali- Keravalla. Senkinensimmäisetmaakirjat
tuntevat 1500-luvun puolivälistä lähtien. Vuonna 1765 talo jaettiin kahtia
veljestenJuho ja Henrik Henrikinpoikienkesken. Isossajaossataloon kuului
kymmenkuntapalstaajotka olivat hankalastierillääntoisistaan.



Sata vuotta ison jaon jälkeen, uusjaossa,Täckermaninmaakirjatalon tilukset
koottiin kolmeksi suurlohkoksi. Toista talon puolikasta alettiin kutsua
Täckmaniksi.Täckmanille piti hakea oma paikka talouskeskukselle. Täckman
määrättiinsiirtymään3 kilometriäKeravankeskustastaetelään. Täckmanintalolla
oli 1800-luvulla useita omistajia. Vuonna 1866 talon ostivat veljekset Adolf
Fredrik ja Karl Gustaf Paulin, jotka pitivät taloa 30 vuotta. Adolf Fredrik kuoli
huhtikuussa1895 ja Karl Gustafkuoli samanvuoden joulukuussa. Juuri ennen
kuolemaansaKarlGustafmyi talon leskirouvaEdaElisabethBackmanille,jokaoli
jo 5 vuotta aiemminostanutNissbackantalon.

Nissbackan talo
RouvaBackmantuntuu olleen enemmänkinliikenainenkuin maatalonemäntä.
Hänellä oli aikomus perustaa tiilitehdas Nissbackan talon maille lähelle
Björkbackaa. Aikomus ei kuitenkaan onnistunut. Hän rakennutti kuitenkin
Nissbackantalon talouskeskukseneli päärakennuksenja ulkorakennuksia,tallin ja
navetan.

VarsinaistamaanviljelyärouvaBackmanei juurikaanharrastanut. Päärakennuson
edelleen asumiskäytössä. RouvaBackmanmyi molemmat tilat 1898 pojalleen
ErikHenrikBackmanille,jokayhdistineyhdeksitilaksi,jolle sailainhuudon1898.



Erik Henrik Backman myi Nissbackantalon äitinsä sisaren miehelle,
helsinkiläiselle kirkkoherra Ludvig Bengelsdorffille vuonna 1899.
Bengelsdorffajautuikonkurssiin.

Sitä seuranneesta pakkohuutokaupasta
vuonna 1905 tilan osti asianajaja Axel
Alander ja myi sen välittömästi eteenpäin
työnjohtaja Kustaa Hellbergille. Hellberg
kuului muutaman miehen muodostamaan
ryhmään, jotka olivat jo aiemmin
perustaneetosuuskunnanja nyt ryhdyttiin
tositoimiin. Toimintaideana oli hankkia
rakennuskelpoistamaata, palstoittaa se ja
luovuttaa osuuskunnanosakkaille palstat
vähittäismaksulla. Liikeidea oli puhtaasti
ideologinen ςsaada osakkaille oma koti
kohtuulliseenhintaan.



Osuuskunnanpuuhamiehet olivat helsinkiläisiä miehiä. Hellberg myi
osuuskunnalle vuonna 1907 Nissbackan talon maat, yhteensä 228
hehtaaria. AiemmanTäckmanintalon maistatuli 39palstaaja alkuperäisen
Nissbackantalon alueesta 53 palstaa eli yhteensä lähes 100 palstaa.
Tonttien koot vaihtelivat 1,2:sta hehtaarista 7:ään hehtaariin.
Osuuskunnannimi oli Toimela. Osuuskuntatoimi tehokkaasti. Aivankaikkia
palstojaei saatumyytyä,joten loput palstoistamyytiinhuutokaupalla.

Niinpäkaikkipalstatsaatiinmyytyäja lyhennysmaksujenkeruusuoritettiin
onnistuneesti. OsuuskuntaToimelapurettiin 1914, jolloin kaikkienostajien
osalta maksut oli maksettu loppuun. YhdyskuntasuunnitteluaToimelaei
kuitenkaantehnyt. Eivarattu mitäänyhteisiäalueitaeikäteitä suunniteltu
vaannesyntyivätpakonomaisestitonttien rajojapitkin.

Jatkossa tämä tietenkin on hankaloittanut Nikinmäen
yhdyskuntakehittämistä. Samankaltaisiamaanosto-/myyntiosuuskuntiaoli
Suomessa1900-luvun alussa useita. Mm. Keravalla oli vähän ennen
Toimelaaosuuskunta,jolla Skugsterintilan maatmyytiin.



Nissilän talon metsäpalsta (ulkometsä)
Nissbackantalon maidenlisäksiEtelä-Nikinmäkeenkuuluu myösNissiläntalon
metsäpalsta,joka oli kooltaan 72 hehtaaria. Sielläoli 1900-luvun alkupuolella
kaksi torppaa. Kumpikin torppari lunasti 1920-luvun alussa torppansa
omakseen. Karl Johan Forsström lunasti itselleen 12,2 hehtaarin tilan
Björkbacka(samanniminen kuin ruotsalaisenkoulun tontti) ja Karl Frederik
Lönnqvist21,5 hehtaarin tilan nimeltään Nykulla. Loppuosan,38,3 hehtaaria
silloiset Nissilänomistajat Kalle ja Martta Nissilämyivät 1928 tamperelaiselle
johtajalle,Arthur Lönnqvistille.

Hakalan talon metsäpalsta
Neljäntenä palasena Nissbackaan kuuluu keravalaisen Hakalan talon
metsäpalsta, joka oli kooltaan pienempi kuin Nissilän talon metsäpalsta.
Hakalantalon metsäpalstasijaitsiNissbackantalon ja Teckmanintalon maiden
välissä.



Seei kuulunut Nissbackantalon maihin eikä siten ollut mukanaOsuuskunta
Toimelassa. Mm Jokivarren puukoulun tontti on ostettu Hakalan talon
metsäpalstanmaista.

Nissbackan eli Nikinmäen nimiasioista
Kuten rakkaalla lapsella myös mukavalla kylällä on monta nimeä. Vuosien
saatossakylämmeon tuntenut monta eri nimeä. SuomennettuNikinmäki-nimi
on tuoreempi kuin tämän historiikin aikajänteenloppukohta. Muutama sana
vielänykyisestäkunnastamme,Vantaasta. SeurakunnallisestiHelsinginpitäjän
seurakuntaerotettiin itsenäiseksikirkkoherrakunnaksiSipoostajo 1300-luvun
lopullanimelläVantaanpitäjä.

Myöhemmin se on ollut Helsinginkaupunginaineksinaja muodostettu eri
kirkkoherrakunnaksi1867. Siitäon erotettu kauppalatKulosaari,Huopalahtija
Oulunkylä. Suuressaalueliitoksessa1946 liitettiin Helsinginmaalaiskunnasta
suuri osa Helsinkiin. Tuolloin suuren kunnan kuntakeskuskunnantaloineen
sijaitsiMalmilla.



Korsonasemanseutu (mukaanluettuna nykyinenNikinmäki) ja ns. Keravan
Hyryläliitettiin Helsinginmaalaiskuntaanvuoden1954alussa. TästäKeravaan
kuulumisestamme seuraa, että vuonna 1958 vahvistettu alueemme
rakennuskaavanaluenimi on Korson Ali-Keravan kylä. Keravan kauppala
erotettiin Tuusulastamuodostamallavuonna 1924 Ali- ja Yli- Keravankylistä
Keravankauppala. Omakylämmekuului tuolloin Ali- Keravankyläneteläosaan.
Keravallaon edelleenAli- Kerava.

1960-luvun puolivälissäns. Johanssoninkomiteamietti Helsinginseutua,mm.
kunnanrajojen järkiperäistämistä. Jos tuon komitean ehdotukset olisivat
menneet läpi, alueemmesahalaitarajaSipoonkanssaolisi suoristettu tietä tai
jokea pitkin niin, että kylämme olisi liitetty Sipooseen- taas. Edellä on jo
alueeseemmeliittynyt nimiä Sipoo,Helsinginpitäjä, Helsinginmaalaiskunta,
Tuusula(-1923), Kerava(1923- 1954), Alikerava,Korso,Jokivarsi.

Kerrotaan, että 1940-luvun alussa agronomi Artto olisi ensimmäisenä
ehdottanut nimensuomennostaja että nimenomaanNikinmäkiolisi oivallinen
suomennos. Asiaei kuitenkaanedennyt. SensijaanNissbackanimen rinnalle
tuli käyttöönJokivarsi1950-luvulla.



Erittäin yleinen postiosoite kylällemme 1950-luvulla oli Korso, Jokivarsi.
Pohjoispuoleltamme,Keravalta,löytyy yhä Jokivarsi. Koulupiirienja koulujen
nimissäJokivarsion ollut ainoanakäytössäjo 1900-luvunalustalähtien.

Suomenkielinennimi, Nikinmäki,tuli kylämmenimeksikäyttöön vasta1970-
luvulla ja virallistui saman tien. NykyiselläänJokivarsion Lahdenväylänja
Keravanjoenvälinenalue. OmankylämmenimenäväikkyyyhäJokivarsimonien
puheessa.

Tässä historiikissa käytämme kylämme nimenä sekä Nissbackaa että
Nikinmäkeä. Myös Myras on joissain yhteyksissäollut alueemme nimi. Se
periytyy alueemmekuulumisestaSipooseen. Alueeseemmerajoittuva Sipoon
läntinen osa on nimeltään Myras, joka on antanut nimensä
puhelinjakoalueeseemme= 8746xxx.

EnnenSiwaaoli lyhyenajanSäästäri,jota ennenoli lähesikimuistoisestiElanto.
Kylämme Elanto oli koko olemassaolonsa ajan puhelinluettelossaElanto,
Myyras. Helsingin maalaiskunnastatuli 1970-luvun alussa ensiksi Vantaan
kauppalaja sitten Vantaankaupunki.



Nyt olemme kaupunginosaluettelossaNikinmäki, joka kuuluu itäisimpänä
osanaKorsonsuuralueeseen. VaalipiirijaossaJokivarsija Nikinmäkiolivat jonkin
aikaayhdistetty mutta nyt on eriytetty. Nikinmäkemme- Nissbacka- on kaksi
korvakettaKeravanjoestaitään.

3. Asutus
VuosisadanalussaNissbackassaei ollut kovin paljon asutusta. Etelässäoli
Myyraksenkartano,johon kuului yli 600ha maata. Pohjoiseenpäinmentäessä
tuli seuraavaksiNissbackantalo (lähelläVuokkotienja Kimalaisentienkulmaa).
Talo on rakennettu 1895-97. Tilaan kuului 2 torppaa, Karhurinneniminen
torppa(PauliLahtisentalo myöhemmin)sekäKantolantorppa, jonka vierelle
rouva Backman rakennutti Nissbackan talon.Taloa vastapäätä (nyk
Kimalaisentientoisellepuolelle)rakennettiinmuita talousrakennuksia.

Niin ikään Myyraksentaloon kuuluvaTalaksentorppa (Elontalo myöhemmin)
oli joen itäpuolella. Joenlänsipuolellaoli keravalaisenInkilän talon 2 torppaa
Hasalaja Maarukka (myöhemmin Honkanenja Palenius)sekä keravalaisen
Jokimiehentalon 2 torppaa (Oleniusja Salmela). Hiukan pohjoisempanaoli
vieläkeravalaisenJurvalantalon torppaHaapala.



OsuuskuntaToimelansuorittamaNissbackanpalstoitusja myynti olivat
varsinainenpiristysruiskeNissbackanasutukselle. Suuriosaostajistaoli
Helsingissätöissä käyviä ihmisiä, ammattimiehiä, jotka rakensivat
asuintalonostamalleentontille.

1930-luvun alussa, vaikka asutusta oli jo jonkin verran, oli lapsia
Nissbackassaerittäin vähän ja leikkikavereitapiti hakeapitkän matkan
(kilometrienkin)päästä.

Koko Nissbackanrakentamisenajan aina 1950-luvulle asti hyvin usein
rakentaminentapahtui siten, että ensintehtiin nopeastipieni parakkija
tämänjälkeenkaikkiresurssithuomioidenpaikanpäällävarsinainentalo.
Joskusaikaakuluiuseitakinvuosia.

Valtaosanissbackalaisistaon ollut koko 1900-luvun vakituisiaasukkaita.
Kuitenkin aina 1920-luvusta lähtien kylässämme on ollut myös
kesäasukkaita,jotka talvenovatHelsingissäja kesäntäällämaalla.



Vanhat rakennukset

Backmannin talo (Sulola)nyk osoite Pistiäisentie 8
Flaamingin talo (sitten Koiviston talo) nyk osoite Pistiäisenpolku 5
*Hanhikosken talo ( sitten Harjulan, sitten Himbergin) nyk osoite Turilaantie 4
Nissbackan talo nyk osoite Kimalaisentie 15
Kansasen talo nyk osoite Mehiläisentie 24
*Karhurinne (sitten Salminen, sitten Lahtinen) nyk osoite Perhotie 45
Kiikerin talo nyk osoite Muurahaisentie 11
Koivumäen koulu
Krugerin talo nyk osoite Kimalaisentie 5
*Leinalan talo Nikinmäen koulun paikalla
Oksasen talo Sipoontie
Sirenin talo Haukitie
*Tuomen talo Harrikuja
Makarovitsin / Sohkasen / Vuorenmaan talo nyk osoite Sääskitie 11

*Talo on purettu (vielä 1997 talo oli olemassa)



Maan hinta

Tiedot maan hinnan kehittymisestä eivät ole täysin yksiselitteisiä, mutta 
suuntaa antavia varmasti.

mk/m2 vuoden 1997 rahassa
1906 0,02 mk
1920 0,50 mk
1930 1,00 mk
1940 0,10 mk
1950 0,50 mk
1955 2 mk
1960 5 mk
1970 7-10 mk



4.  Tiestö ja liikenneväylät

Alkuaikoina yleisin ja luonnollisin liikkumistapa kylällämme ja sieltä
muualle on ollut kävely jopa niin, että täältä käveltiin 4 - 6 km matka
Korsoon junalle päivittäin. Työmatka junalla KorsostaHelsinkiin kesti
vielä1930-luvulla tunnin. Näinollen työmatkaankului päivässä4 tuntia,
josta usein puolet kävelyä. Lähes jokainen Helsingissätöissä käyvä
nissbackalainenkäytti aina vuoteen 1948 asti junaa. Junalle meni
aamuisinja sieltä tuli iltaisin samatihmiset. Jokaukaamenijät tunsivat
toisensa, talvella jopa kelkan, suksien tai askelten jäljistä saattoi
tunnistaatoisenjunallemenneen.

Pyöräilyäkinarvostettiin 1930-luvulla suuresti. Mm. Korsonasemallaoli
junan käyttäjille lukolliset polkupyöräkopit, joihin pyörän voi jättää
suojaanHelsingissäkäynninajaksi. NykyistäMyyraksenkautta kulkevaa
VanhaaPorvoontietäkulki bussiliikenneHelsinkiin. Bussilippuvaan oli
tuntuvastikalliimpikuin junalippu. Jatoisaaltakävelytai polkupyöräilyoli
ilmaista. Kuvaavaaon 1920-luvullaFransBackmannintokaisuέYŅǾŜƭǘŅǾŅ
se on Helsinkiin,kun ei ole rahaaƳŀǘƪŀƭƛǇǇǳǳƴέ. Rahaoli tiukkaakin
tiukemmassa.



Vanhin kulkuväyläNissbackassaon luonnollisestikinollut Keravanjoki.
Pientenkoskiensatakia se on veneväylänähuono. Veneitäei ole nähty
juuri koskaan ja kanoottejakin hyvin harvoin. Puutavaraa siinä on
kuitenkin uitettu paljon, varsinkin viime vuosisadalla. Viimeisin
huomattavampi uitto tapahtui 1936, jolloin n 6000 kuutiometriä
paperipuutauitettiin merelle.

Vantaanjoenvesistöon saanutensimmäisenlainvoimaisenuittosäännön
jo 1890-luvun lopulla, mutta se ei käsittänyt Keravanjokea. Myös
Keravanjoenkäsittäväuittosääntö sai lainvoiman1938. Uittosääntö jäi
merkityksettömäksi, koska uitot olivat jo loppuneet. Virallisesti
uittosääntö kumottiin 1960-luvulla. Kunnyt 1980- ja 90-luvun vaihteen
tienoilla Keravanjokearuopattiin Sipoontienja Lahdenväylänvälillä,joen
pohjasta löytyi runsaasti uppotukkeja. Tämäkin tukee käsitystä, että
uittoa on aikoinaanollut.



Tulvat ovat nousseet aika-ajoin
Keravanjoen rantapelloille,
Sipoon Peltomyyrien alueen
talojen sisälle ja Peltolan Pajan
korjaamotiloihinkin. Useana
vuonna pahimpaan tulva-aikaan
vene oli ainoa mahdollinen
kulkuväline alavilla mailla joen
vierellä.

Suurin virtaama Hanalanmittauspaikallaon vuosijakson1941 ... 1980
aikana sattunut keväällä 1966, jolloin ylin virtaama oli 63 m3/s. Joen
keskivirtaamaon noin 3 m3/s. Tavanomaistakuivempina kausina on
virtaamapysynytalle 0,5 m3/s useidenviikkojenajan ja pienimmilläänon
virtaamaollut jopa alle 0,1 m3/s. Suurimmillaanon virtaamaollut yli 630-
kertainen verrattuna kuivimpaanaikaan. Tulvista löytyy myös merkintä
vuodelta 1780, jolloin ei kuulemma kelvannut selitykseksimuutamien
alikeravalaistenpoisjääntiinPohjanmaanrykmentin kyydityksistäse, että
miehet eivät päässeet Keravanjoen yli tulvimisen vuoksi. Kuuden
hopeataalerinsakkotuli rangaistukseksi.



KalastuksenlisäksiKeravanjokion
ollut kohdallammehyvärapujoki.
Ensimmäisen maailmansodan
jälkeenjokeentuli rapurutto, joka
vei ravut. 1930-luvulla jokeen
istutettiin jälleen rapuja ja 1930-
luvun loppupuolellasaatiinhyvää
satoa. Jälleentuli rapurutto, joka
tuhosikannan.

Samoinpiisamejajoessaon aikanaanriittänyt
aina pyydystämiseenasti. Varsin suosittu
uimapaikka joki oli aina 1950-luvun
loppupuolelle saakka, jolloin joki alkoi
saastuayläjuoksullesyntyneen teollisuuden
ja maataloudenlannoitteiden vaikutuksesta.
Etenkin Korsoon menevän sillan vieressä
lapsetpitivät uintikarkeloita.



Talviaikaan,kun joen vartta Keravalletie oli liukas ja heikosti aurattu,
vieraili joessa lähes vuosittain autoja kokeilemassajään kestävyyttä.
Keväällä jäiden lähdön aikaan, vanhempien ankarasti kieltämä
jäälautoillaseikkailujaέƧŅŅƭŀǳǘǘŀǊǳǳƘƪƛŜƴǇǳǊƪǳέoli kouluikäisillepojille
kiintoisa harrastus. Moni niissä touhuissa plutasi, joskus vakavin
seurauksin.

Tämän vuosisadankuluessa Keravanjoki on vaatinut myös uhrinsa.
Moniin perheisiinon suruviesti joen ja veden tunteettomasta otteesta
tullut. Valtaosintapauksetovat olleet vahinkoja,mutta mukaanmahtuu
myösitseaiheutettuja.

Nikinmäen perustiestö muodostui kolmesta tärkeästä väylästä: 1)
KeravaltaHelsinkiinmeneväntien Nikinmäki-osuus(väli Peltolanpaja -
Myyras)2) NikinmäestäKorsoonmenevätie (Nissbackantie) 3) Peltolan
PajaltaKorsoonmenevätie (Nybackantie).



Joensuunnassapohjoiseentiestö on parantunut vasta sotien jälkeen.
Keravanjoenrantaa myötäillen löytyy vielä vanhatien pohja, joka siellä
täällä on enää vain kevyelle liikenteelle varattuna ja toisaalla
autoliikenne on sallittu vain pihoihin. Nykyinen tie 140, Lahdentie
valmistui useammanvuoden työskentelyn jälkeen 1950-luvun lopulla
valtatieksi4 ja 5 sekäE4:ksi.

Tämäoli jälleen yksi Nissbackanvitamiiniruiskeista,virstanpylväs,joka
ponnahdutti paikkakunnalleuutta asutusta,nosti maan hintaa ja alkoi
tuoda paikkakunnalle teollisuutta. 1960-luvulla alueemme lapset
joutuivat menemäänilman kevyenliikenteen väyliä ja ilman suojateitä
valtatien yli. Jokivarrenuusi kouluhan valmistui 1958 toiselle puolelle
valtatietä; koulutie oli vaarallinen. Näillä alueemme pääväylillä oli
tuolloin vainyksikatuvalo,JokivarrenEssonristeyksessä.

Nykyisistäurbaaneistatieoloista voidaanmennäasiakirjojenavullaaina
päivämäärään29.5.1839, jolloin varamaanmittari G. Å. Jakell jakoi
Myyraksenja Keravanvälisentien kylätienäkunnossapidettäväksitalojen
toimesta,kullekinosuutensamukaan. Muuta suurempaariitaa jaossaei
nähtävästitullut kuinKeravanjoensillanrakentaminen.



Nybackansilloinen isäntä ei siihen halunnut osallistuamillään ehdolla.
Eräät toiset isännät olisivat suostuneet vapauttamaan hänet
velvollisuudesta. Kuitenkinsillä ehdolla, että Nybackanisäntä rakentaa
omallakustannuksellaanlautan ja käyttääsitä sillan sijasta. Lopulliseksi
päätökseksi tuli, että myös Nybackan isäntä osallistuu sillan
rakentamiseenja kunnossapitoon.

Jokivarren puusilta sai väistyä nykyaikaisen terässillan tieltä. Kuva vuodelta 1950



Keravan - Myyraksen tie oli tämän vuosisadan alun edelleen talojen
kunnossapidettävänä. Tie oli verraten hyvässäkunnossa,vaikkakinkapea,
ainoastaan6 kyynärääeli 3,6 m leveä.

Talojenlopetettua tien kunnossapidonvuonna1917 tie oli melkeinhoidotta
vuoteen 1933, jolloin Keravan kauppala alkoi rakentaa tietä nykyiseen
muotoonsa. Rakentaminentehtiin työttömyystöinä. Tietöissäoli parhaaseen
aikaan 100 työntekijää. Tie tehtiin Keravalta Korson - Nissbackantien
yhtymäkohtaanasti. TästäMyyrakseen,2,2 km loppuosantiehankeoli myös
vireillä, mutta viivästyimoneenotteeseen. Tämäloppupätkävalmistui1940.
Koko Ali-Keravantie siirtyi useidenanomustenjälkeen valtion välittömään
hoitoon1.12.1948. Tiekuntapurettiin 30.4.1950.

Nissbackantie - tie Korsoon- alkoimuovautua1890-luvulla. Korsoonoli tullut
rautatien seisake. Nissbackan tilan omistaja rouva Backman ryhtyi
puuhaamaantietä Korsoon voidakseenlähettää maidot Korson asemalle,
josta ne edelleen junalla kuljetettaisiin Helsinkiin. Leskirouva Backman
palkkasitien rakentajaksipaikkakuntalaisenmiehen.



Tiealueen raivaus suoritettiin 1895. Koska mitään erityisempiä
tienrakennuskoneitaei ollut eikä liioin räjäytysaineita,tuli tiestä erittäin
koukeroinen, kaikki kalliot, isommat kivet ja kosteikot kiertävä.
Nissbackansillan hirret otettiin aina pois tulvan ajaksi. Vuonna 1899
laitettiin sillankansikäsisahallasahatuistalankuista.

Talviaikaantietä ei aurattu lainkaan. Vanhansillan aikaan aina 1940-
luvun loppupuolelleastiNissbackassaoli vainmuutamaauto. Kerrotaan,
että kun joku autolla ylitti sillan,niin hän varmuudeksiavasiauton oven
ennen sillan ylitystä, että pääsee helpommin ulos, jos silta sattuu
pettämään.

1940-luvun lopulla virisi ajatus rakentaa uusi silta Keravanjoenyli ja
samallapäätettiin oikaistapahimmatmutkat tiestä.



Työtaloitettiin joulukuussa1948. Työhöntuli katkojavaluuttavaikeuksien
vuoksi. Niitä jatkettiin kesällä 1950. Sillalla voitiin aloittaa liikenne
syyskuussa1950. Sillan rauta- ja puutyöt olivat VeljeksetPeltolan eli
PeltolanPajankäsialaaja suurimmanosanautokuljetuksistahoiti Heimo
Honkanen.

Sillanrakennuskustannuksetolivat 3 miljoonaamarkkaa.
Valtiolta saatiin avustusta2 miljoonaa,Keravankauppalalta300 000 ,
Sipoolta20 000. Tieosakkaillejäi maksettavaareilut 600 000 markkaa.
Vanhapuusiltamyytiinhuutokaupalla.

Nissbackantientiimoilta on käyty lukuisia riitoja ja kahnauksia. Hyvin
kuvaava on 1930-luvun alkupuolella jälleen kerran haukutun ja
poispotkitun tiehoitokunnan jäsenen, K. R. Sainion lausumat sanat
έ9ƳƳŜtarvitse parempaa tietä, tarvitsemme vain pitempivartisia
ǎŀŀǇǇŀƛǘŀέ.



Edellä on kuvattu tieoloja kylämme ulkopuolelle suuntautuneen
liikenteen osalta. SisäisetNikinmäen tiekunnat saivat alkunsa vasta
1950-luvulla. Ensimmäinen tiekunta perustettiin Keravantieltä (nyk.
Kimalaisentie)lähtevän yksityisenKoivistontien(nyk. Pistiäisentieja -
polku - Korennontie - Sinisiiventie - Heinäsirkantie)ylläpitämiseksi
19.4.1956 ja toinen tiekunta Leinalantielle (Perhotie - Paarmarinne)
27.8.1957.

Koivistontien ja Leinalantien tiekunnat yhdistyivät myöhemmin.
Vuokkotienasuttaminenjohti tiekunnanperustamiseen30.5.1963. Itse
Vuokkotien tiekunnan perustava kokous oli ollut jo 25.9.1960. Tässä
perustavassakokouksessaolivat rouva H. Ekroosja herrat V.Laakso,V.
Peltola,V. Tyynelä,V. Ikonen,E. Viinikainenja T. Kansanen. Hoitokunnan
ensimmäinenpuheenjohtajaoli VeikkoPeltola ja rahastonhoitajaOnni
Riipinen.

Osa näistä herroista ovat edelleen aktiivisesti olleet mukana näinä
päivinäkin tiekuntansa talkoissa. Tiekunnanperustavassakokouksessa
päätettiin teettää ilmoitustaulu Ikosen asunnon kohdalle. Tämä
ilmoitustauluSurviaisenkuja3:ssatäyttääkohta40vuotta ja toimii yhä.



Samoinperiaattein ovat syntyneet Viholaisentien,Äyriäisentien- Siiratien,
Lahnatienja Siikatientiekunnat. Viimemainittu oli aiemminkahdessaosassa,
mutta neyhdistyivätmyöhemminyhdeksitiekunnaksi.

Nikinmäentiet on alun alkaenrakennettuyksintai talkoovoiminlapiolinjalla.
Niinpäei soviihmetellä,jos niillä esiintyyroutavaurioita. VaikkaNikinmäkeen
(KorsonAli-Keravankylään)vahvistettiinrakennuskaavajo vuonna1958, vasta
1996Vantaankaupunkion (valtaosin)ottanut huolehtiakseentiestöstämme.

Tiepiirustus Nissbackan perintötilasta Aaltolan palstalle



5.  Liikenne ja ajoneuvot
Viimevuosisadanlopullakuljettiin hevoskyydillätai jalkaisin. Vielä1940-
luvulla osa nissbackalaisista maanviljelijöistä kuljetti tuotteitaan
hevospelilläHelsinkiinmyytäväksi. Matka tehtiin kerran tai kaksikertaa
viikossaja matkaankului 3-4 tuntia. Kerrotaanviime vuosisadanlopulla
ja tämän vuosisadanalussahevospelejätorille mennessäänryöstetyn.
Suosittu ryöstöpaikka oli Kuninkaanmäki. Ensimmäisenkoneellisen
kulkuneuvon,polkupyöränhankkiNissbackassaErikBackmanv. 1895.

1920-luvuilla polkupyöräoli vielä melkoisenharvinainenja jos sellainen
oli, sitävaalittiin tarkasti. Eräskinisäntäoli 1920-luvullahankkinutuuden
pyörän. PoikakäviTuusulassarippikoulun. Matka oli 14 kilometriä. Poika
olisi mielelläänmatkan pyörällä taittanut. Isäntäoli sitä mieltä, että ei
pojalle raaski pyörää antaa, koska se saattaa hajota. Poika käveli
rippikouluun.

1930-luvullapolkupyöräalkoiyleistyä. Vuonna1950polkupyörä,joillakin
useampia, oli miltei joka perheessä. Ensimmäisen kerran auto
paikkakuntalaisenkuljettamana nähtiin v. 1909. Silloin Kalervolan
omistaja Siven,joka toimi TalberginautonkuljettajanaHelsingissä,kävi
joskuskotonaanisäntänsäautolla.



Ensimmäinen autonomistaja
paikkakunnalla oli
rakennusmestariA. Ijäs, joka
osti Ford-merkkisenauton v.
1923. Autojen lukumäärä
kehittyi suotuisastisiten, että
v. 1950paikkakunnallaoli jo 6
henkilöautoa,4 pakettiautoa
ja 7 kuorma-autoa.

Lisäksi kesäasukkaillaoli 3 henkilöautoa. Henkilövuokra-autoliikennettä
harjoitti Hj Eskelinvuosina1927 -1934. Selopetettiin kannattamattomana.
Säännöllinenlinja-autoliikenneNissbackansillalta Korsonkautta Helsinkiin
aloitettiin v. 1931 liikennöitsijä Lehdon toimesta. Liikenne loppui jo
marraskuussa 1932, kun Lehdon yhtiöltä loppuivat rahat auton
vähittäismaksueriensuorituksiin. Liikennettä harjoitettiin siis vain kaksi
kesäkautta. Kesällä1936 V.J Huttunen alkoi tuoda lauantai-iltaisin linja-
autollaan ihmisiä Helsingistäem. reittiä ja sunnuntai-iltaisin vei jälleen
Helsinkiin. Liikennöintilopetettiin kannattamattomanasyksyllä1937.



Linja-autoliikenne KeravaltaNissbackankautta Helsinkiin aloitettiin v.
1941 siirtoväkeen kuuluvan liikennöitsijä Ruuskasen toimesta.
Liikennöinti kesti vain 2-3 viikkoa, kun hänen linja-autonsa joutui
puolustuslaitoksen käyttöön. Auton käyttö aina 1940-luvun
loppupuolelle asti Nissbackassaajoittui kesäaikaan. Talvisin teitä ei
aurattu eikäniillä siten päässytajamaan. Talvenautot olivat talviteloilla
vajoissa. Ainoaaurattu tie oli Helsinki- Porvootie.



Liikennöitsijä Uuno O. Järvinen
UunoJärvinenajoi 1930-luvunlopulla ja 1940-luvullaLiikenneOy:n linja-
autoa, mutta halusi itsenäiseksi yrittäjäksi. Hän anoi liikennelupia
Helsinki - Keravavälille muutamaanotteeseen. Kerrotaan,että alussa
Valtion Rautatiet olisi vastustanut lupien myöntämistä. Kolmannella
anomuskerrallaluvat myönnettiin. Järvinenosti vanhanlinja-auton, jota
hänPeltolanPajankanssamuutamankuukaudenkunnosti. Säännöllinen
linja-autoliikenne Helsinki - Kerava -välillä Järvisenlinja-autolla alkoi
1948. Alussapäivittäisiäedestakaisiavuorojaoli vain kaksi,toinen meni
Helsinkiinaamullaklo 7 ja toinen iltapäivällä.

Näihin vuoroihin piti matkustamiset
sovittaa. Linja-auto oli niin
harvinainenasia,että sen ohimenoa
alkuaikoinakeräännyttiinvartavasten
katsomaan. Kahtena ensimmäisen
vuonna linja-auto veti talvella
toisinaanpuista lumiauraaperässään
NissbackastaKeravalle asti. Auraa
säilytettiinSianravintoOy:n pihalla.

Kaija Salokannel nousemassa Järvisen linja-autoon v. 1949



Pahojentulvienkin aikanalinja-autovuorot tuli yleensähoidettua. Joku
seisoi auton etuovella ja tunnusteli puukepillä tienreunaa.
Liikennekalustonkorjauspaikkaoli PeltolanPaja. Remontit piti monesti
tehdä yöaikaan,koska ylimääräisiäautoja ei ollut. Paikkakuntalaisten
kertoman mukaan liikenne hoidettiin tunnollisesti ja kaikki vuorot
ajettiin. Järvinenhoiti liikennöintiä vuoteen 1959 asti. Kerrotaan,että
ruuhkavuoroillaJärviselläoli useitabusseja. Huippukerrotaanolleenviisi
bussiasamallavuorollalauantainsesongissa.

Hän aloitti myös KorsostaNissbackankautta Helsinkiin säännöllisen
liikennöinnin 1950-luvulla. Esimerkiksi v. 1950 Järvinen hoiti
sunnuntaisinjo 11edestakaistavuoroaHelsinginja Keravanvälillä.
Ikimuistoinen tapaus, ainakin pojille oli se, kun Korson linjalle tuli
Järvisenensimmäinen tylppänokkainenupouusi bussi vuonna 1956.
Bussioli Volvo-merkkinenja seoli kertakaikkisenupea.
U.O. Järvinenajoi vihreä-punaraitaisillabusseillaanmyös itse vuoroja
monien vuosien ajan. Hänen lisäkseen monet muut pitkäaikaiset
kuljettajat, kuten Pilvola, Koivisto, Moilanen ovat jääneet
nissbackalaistenmieliin.



Lähilinjat Oy
Lähilinjat Oy on perustettu 1957. Omistajinaolivat liikennöitsijät Hans
Forssblomja A. E. KoskinenSipoosta. Toimitusjohtajaoli HansForssblom.
Lähilinjatryhtyi jatkamaanUuno Järvisenajamialinjoja 1959. Muutaman
vuoden kuluttua Koskinen luopui osakkuudesta ja yhtiö siirtyi
Forssblomille.

Kerava- ja Korsolinjojen lisäksi Lähilinjat ajoi Rajakylästäja Pornaisista
Helsinkiin. Vuonna1964Lähilinjoillaoli n 30 bussiaja henkilökuntaalähes
60. Enimmillään Lähilinjojen bussimäärä kohosi myöhemmin 60:een.
AlussaLähilinjojenvarikkooli VanhassaKaupungissaHelsingissä,josta se
siirtyi 1967 Vallilaan Helsinkiin ja 1994 Keravalle. Nykyisin (1997)
toimitusjohtajaon Antti Jokinen,jokatuli Lähilinjojenpalvelukseen1964.

HelsinkiςPorvooliikenne
Jo1920-luvulla on Helsinginja Porvoonvälillä ollut linja-autoyhteys,joka
kulki Myyraksenkautta. Vuoroja meni vain pari päivässä. 1930-luvulla
päivittäisiävuorojaoli useita. Liikennettäharjoitti ainakinseuraavatkolme
liikennöitsijää,Nårrgård-Kjällman,Granqvistja Hennriksson,jotka ajoivat
Sipoo-Porvooalueelle.



NiinikäänLoviisanja Kotkanlinja-autot ajoivatsamaatietä. Nämäpitkän
matkanlinja-autot olivat selvästiparempiaja laadukkaampia. Joshalusi
tuulahduksenylellisestäkulkuneuvosta,niin tuli valittua tällainen linja-
auto.

Linja-autoissaei suinkaanollut yhteislippujärjestelmääeikä alkuaikoina
minkäänlaista kuukausilippukäytäntöä,vaan matka maksettiin aina
rahalla ja maksettiin vastaautosta poistuttaessa. 1930-luvullakin kukin
liikennöitsijäajoi vain1-2 vuoroapäivässä.

Linja-auton maksu oli jonkin verran kalliimpi kuin junassaja toisaalta
yhden liikennöitsijän vuoroja oli hyvin vähän päivittäin. Näistä syistä
linja-autonkäyttö oli alku-aikoinavähäistä.



Autoilija Heimo Honkanen
Heimoajoi armeijassaollessaanammattikortin. Armeijanjälkeenhänoli
kuorma-autonkuljettajana huonekaluliikkeessä. Oma yrittäjyys alkoi
kiinnostaa. Ammattimaisenkuorma-autoliikenteenharjoittamisenaloitti
Heimo Honkanenv. 1945. Ensimmäinenauto oli puukaasullatoimiva.
Aamullakului pari tuntia valmisteluihinettä päästiin liikkeelle. Auto oli
kovin vanhajo ostettaessa. HeimoHonkanenja VeikkoPeltolapurkivat,
korjasivatja kokosivattoimivanajoneuvon.

Heimon ensimmäinen vakioasiakasoli Sianravinto Oy, jolle haettiin
helsinkiläisistäravintoloistaruuantähteitä. Parinaensimmäisenätalvena
auton sijoituspaikkanatalviaikaanoli SianravintoOy:n pihamaa,koska
lunta oli paljonja aurauksethuonollatolalla.

Alkuaikoina Heimo Honkasen kuorma-auto oli tärkeä tekijä niin
nissbackalaisillepuutarhureille tuotteiden Helsinkiin kuljettamisessa
kuin myös omakotitalojen rakentajille, joille hän toi sorat ja
rakennustarvikkeet. Niin ikäänalkuajoistalähtien lumen aurauson ollut
tärkeätehtäväHeimonkuorma-autolle.



Vuonna1950 Heimoosti huutokaupastarautaisenlumiauran. Peltolan
Paja teki auran kiinnittämismekanismitkuorma-autoon. 1950-luvulla
kuorma-autojenmääränousikahteen

Samaten Honkanen hankki traktorikalustoa lumiauroineen,
lumilinkoineen ja etukuormaajineen. Vuosikymmenienajan Heimo
Honkanenoli Nikinmäenpääasiallisintieaurauksiensuorittaja. Heimo
Honkasellaoli palveluksessaankaksi autonkuljettajaa. Heimo jatkoi
liikenteen harjoittajana eläkeikäänasti, jolloin yritys siirtyi Heimon
pojalleHeikille.

Rautatie on ollut vuosisadanalussa tärkein kulkuväylä. Junia kulki
useampiapäivässä. JunaalkoipysähtyäKorsonseisakkeella1889.



Rautatie
Rautatie on ollut vuosisadan alussa tärkein kulkuväylä. Junia kulki useampia 
päivässä. Juna alkoi pysähtyä Korson seisakkeella 1889.

Kipinä-kerho Honkasten kuorma-autolla retkellä 



6. Kouluolot

Nissbackantalo

Nissbackantalon maidenjaon jälkeenn. 1910Nissbackantalossatoimi
jonkin aikaakoulu, jossaoppilaiden vanhemmatkustansivatopettajan
palkan. Opettajan oli FrederikaKuuva, joka tämän jälkeen teki pitkän
opettajauran Korson alueella. 1912-1915 jatkettiin yksityisvaroilla
ylläpidettyä koulua. Paikkanaoli Nissbackantalo tai Tuomen huvila
lähellävanhaapuukoulua.



Tuusulankunnanvaltuustoltaanottiin Korsonkoulupiirin jakamistakahtia.
Jokivarrenkoulupiiri perustettiin joulukuussa1917. Koulupiirinnimi oli Ali-
Keravankylän,Tuusulanpitäjän,Jokivarrenkoulupiiri. Rakennettavaakoulua
varten ostettiin tontti Hakalan talosta. Kansalaissotaviivytti koulun
siirtymistäkunnalle.

Sirenin talo

1917 yksityisten puuhaama
kansakoulu alkoi Sirenin talossa
(nyk. Silakkakujalla). Hankkeen
alkuunpanijoitaolivat kirjakauppias
Vainio ja Ali-Keravan koulun
opettajaA. Heinonen.



Laskettelun riemua Leinalan mäessä

Lukuvuoden1918-1919 koulu toimi vuokratiloissaK. Tuomisenluona ja
1919-1922Sirenintalossa. Talossaolivat luokat 3-6. Opettajanaoli Maiju
Peltonen. Alakoulu,luokat1-2 käytiinKorsossa.
Jo tuolloin koulun johtokunnan kokouksissa käsiteltiin normaaleja
juokseviaasioita. Esimerkkinämainittakoonmaaliskuun9. päivänä1919
pidetty koulun johtokunnankokous,jonka pöytäkirjakertoo kokouksessa
käsitellyn koulukeittolan toimintaa, koulutarvikkeiden ilmaisjakelua ja
lahjapalkkioidenjakamistaansioituneilleoppilaille.



WƻƪƛǾŀǊǊŜƴ έǾŀƴƘŀέ Ǉǳǳƪƻǳƭǳ ό±ŀƴƘŀƴ [ŀƘŘŜƴǘƛŜƴ ǾŀǊǊŜƭƭŀύ
Tuusulankuntakävi jo 1918neuvottelujarakennettavaakouluavartenHakalan
talon omistajan kanssa,jolla oli metsäpalstasopivasti keskelläNissbackaa.
Kauppaakäytiinpari vuotta ja alkuunkuntapiti JohanHakalanpyytämäähintaa
aivan liian korkeana. Yhteisymmärryshinnan suhteen lopulta löytyi ja 1920
kunta päätti ostaa tontin (4:51), joka erotettiin metsäpalstasta. Jokivarren
έǾŀƴƘŀέkansakouluvalmistuilokakuussa1922. Koulunpiirustuksetoli laatinut
kouluneuvosAarnoSalervo.



Koulunjuhlallisetvihkiäisetpidettiin joulukuunalussaja vihkiäispuheenpiti
rovastiVaarantaus. Tupaoli täynnäkuin nuijittuna eli tapahtumaoli todella
huomattava. Oppilaita koulussaoli tuolloin vajaat 30. Koulu oli kahden
opettajan koulu. Yläluokkiaopetti Maiju Peltonenja alakouluaaluksiKatri
Vuorisaloja hänen jälkeensäElsaHyyryläinenja SirkkaLaine. 1920-luvun
lopulla oppilasmäärävähenin 15:een ja koulustatuli ns. supistettu koulu,
jossaoppilaat kävivät koulua vain osan vuotta. Eli koulussaoli vain yksi
opettaja.



Hänpiti syksylläja keväälläalakoululaisillekouluaja niidenvälillä
yläkoululaisille. Koulu oli supistettu koulu aina vuoteen 1946 asti ja opettajana
toimi koko ajan Maiju Peltonen. Koulunyläkerrassaoli kahdenopettajaperheen
asunnot. Kerrotaan,että Maiju Peltosenaikanaoli jonain vuonnaollut niin paha
tulva, että lapset eivät päässeet kotiin koulupäivän jälkeen, vaan yöpyivät
koulussa. Vuonna 1946 koulun oppilasmäärä oli jälleen noussut ja koulu
määritettiin kahdenopettajan kouluksi. Maiju Peltonenjäi eläkkeelleja toimiin
haettiin mieluusti opettajapariskuntaa. Salokanteleenopettajapariskunta,Seppo
ja Kaijavalittiin ja he tulivat Nissbackaanelokuunalussa1946.



Samalla koulu laajeni kahden luokkahuoneen opinahjoksi. Toisessa
luokkahuoneessa,rouva Salokanteleellaoli luokat 1-3 ja toisessaSepolla
luokat 4 -7. Oppilaita oli yhteensä kolmisenkymmentä. Oppilaat tulivat
laajalta alueelta; pohjoisessaläheltä Keravaaolivat etäisimmät, etelässä
Myyraksestaja lännessäMetsolantieltä. Jatkoluokkia,luokat 8-9, samaiset
opettajat pitivät kahtenailtana viikossa,useimmitenkolmetuntia kerrallaan.
Salokanteleidentuloon asti jatkoluokatoli käyty Keravalla. Koulunmainioon
henkilökuntaankuuluivat vuodesta1946 lähtien opettajapariskunnanlisäksi
keittäjä-siivooja Ritva Peltonen(opettaja Peltosentytär) sekämyöhemmin
AnnikkiHuovinen. SenjälkeenAili Lehtonen(myöh. Kolehmainen).



Koulun oppilasmääräkääntyi selväännousuun 1940-luvun loppupuolella.
1950-luvun alussa jouduttiin ottamaan έǇǳǳƪƻǳƭǳƭƭŀέiltavuoro käyttöön.
Opettajaksi tuli Greta Kinnunen. Voimistelutunneilla Keravan joki oli
hyötykäytössä. Talvisin luistelu ja jääpelipaikkana; railot olivat ainoa
hankaluus.
Loppukesästäkoulunalkaessajoessakäytiin uimassa. Siinäyhteydessämoni
nissbackalainen lapsi on saanut uimataitonsa. Neljännen luokan
todistukseentuli mainintauimataidosta.

Retkiäkoulun ulkopuolelletehtiin harvakseen. Kuusijärvelläja lähimetsissä
vietettiin muutama kerta. Muistettavimpia olivat Helsinkiin, Yrjönkadun
uimahalliintehdyt retket.



.

Koulussaoli oma keittäjä/siivooja. Jokapäivä lämmin ruoka tarjottiin ja
syötiin luokkahuoneessa. Koskakoulussaoli vainkaksiluokkaa,ne toimivat
samallamyösvoimistelusalinaja puutöidensalina.

Oppilasmääräkasvoiedelleen ja 1956 jouduttiin 2 luokkaa sijoittamaan
Korsoon,vanhaanpuukouluun. Opettajiksitulivat AnjaValli ja ElsaElo.
Kevät- ja joulujuhlien lisäksi koululla vietettiin itsenäisyyspäivä- ja
kalevalanpäiväjuhlatsisäisinä tilaisuuksina sekä julkisena tilaisuutena
äitienpäivät juhlavine ohjelmineen. Niin ikään vanhallakoululla vietettiin
jumalanpalveluksiapari kertaa vuoteen. Rovasti Karhu Keravalta oli
pappina.

Kaija Salokannelveti naisvoimisteluamuutaman vuoden koulun tiloissa.
Voimistelunjälkeenhalukkailleoli tarjolla sauna.



Jokivarren uusi koulu
Jokivarren uusi kansakoulu valmistui osin 1957 lopulla. Sen on
suunnitellut arkkitehti Nortomaa. Kouluoli moderni opinahjo,sielläoli
reilusti tilaa; kirjasto,suuri liikuntasalisuihkuineen,omatilavakeittola ja
ruokasali. Kolmeluokkaakävi uudessakoulussakevätlukukauden1958.
Samanvuodensyksylläkäytiin jo uudessakoulussakokonaan,6 luokan
voimin. Opettajien lisäksikoulun siisteydestäja järjestyksestähuolehti
erinomaisen tunnollinen talonmiespariskuntaKlemettinen, Veikko ja
Hanna,jotka asuivatkoulunyhteydessäolevassaasunnossa.

Jokivarren koulun 4. lk vuonna 1958


